
TERÇA-FEIRA
6 de Março de 2018class/editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 730

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 
Objeto: contratação de empresa para recapeamento asfáltico em CBUQ e execução 
de sinalização viária vertical e horizontal rua Henrique Michalak, contrato de repasse 
Nº 845733/2017 – Operação 1039312-28  - Programa Planejamento Urbano.  A 
abertura será no dia  22 de março de 2018, às 09:00 horas, tipo menor preço global 
por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 056  de março de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito.  
 
 

 
 

 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 35/2018. 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa LIGA  DE FUTEBOL AMADOR DE PITANGA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA 

SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

COMPLEMENTARES EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER. 

 

VALOR: R$ 13.741,00 (treze mil, setecentos e quarenta e um reais), 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.002.27.813.1001.2.090.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

VIGÊNCIA: 31/12/2018 

 

 

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018 

 

MODALIDADE: Pregão.nº. 69/2017 

 

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 36/2018. 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa LIGA  DE FUTEBOL AMADOR DE PITANGA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA 

SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 

COMPLEMENTARES EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER. 

 

VALOR: R$ 49.123,00 (quarenta e nove mil, cento e vinte e três reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.002.27.813.1001.2.090.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

VIGÊNCIA: 31/12/2018 

 

 

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018 

 

MODALIDADE: Pregão.nº. 13/2017 

 

FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 37/2018. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  JAQUELINE MEIRA LIMA 03042389960. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Copos Long Drink personalizados, para o 

XXVIII Encontro do dia Internacional da Mulher, em atendimento a Coordenadoria da Mulher. 

VALOR: 5.070,00 (Cinco mil, setenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2018 380 04.122.0201.2009 0 33.90.30.00.00 Do Exercício 
 

 
VIGÊNCIA: 05/03/2019 

DATA DA ASSINATURA:05/03/2018 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 04/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 04/2018  
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Copos 

Long Drink personalizados, para o XXVIII Encontro do dia 

Internacional da Mulher, em atendimento a Coordenadoria 

da Mulher. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e em 

vista das informações da Comissão Permanente de Licitação, contratação de empresa para realização de 

pesquisa de satisfação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 04/2018 , no valor de 5.070,00 (Cinco mil, setenta reais) 

por meio da JAQUELINE MEIRA LIMA 03042389960, , inscrita no CNPJ/MF nº. 23.089.315/0001-

52, estabelecida na R JOSE KLOSOVSKI, 330 - CEP: 85200000 - BAIRRO: centro. Fundamentado 

no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

 Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

 

        Pitanga, 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO N° 002/2018 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Município de Santa Maria do 
Oeste, para o exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 490/2017 de 

11/12/2017, resolve e decreta: 

 

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

584.500,00 (quinhentos e oitenta e oitenta e quatro mil e quinhentos reais), para cobertura 

das despesas abaixo especificadas:  

  7 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA     Acréscimo     59.600,00 

  7.002 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E GERAÇÃO DE RENDA Abertura     
20.606.2001.1028 Patrulha de Assistência Mecanizada    Superávit Financeiro Vinculado   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        

3910 801 B.B. Conv. n.º CV 178 - 14.705.679 - Implementos Agrícolas Cta 7906-5      
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Superávit Financeiro     

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     35.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura     
12.361.1201.1043 Expansão da Rede Física de Ensino         
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES         

1320 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Anulação de Dotações     

            
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     20.100,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E ESPECIAL Abertura     
12.365.1201.2037 Atividades Manutenção da Educação Infantil   Superávit Financeiro Vinculado   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO         

3950 128 Programa Apoio a Creches FNDE - Manutenção Educação Infantil Transf. Direta     
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Superávit Financeiro     

 
 
 
 

           

 



 






   

  
  

 

  

  






   

  

  

 

  
   

   

   

  

  
 

  

   

   

   

  
  

 

  

   



   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  
   

  









 



 






   

  
  

 

  

   

   

   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  


   

   

   

  
  

 

  


   

   

   

  

 




 

  
   

   

   

  

 




 

  

   

   

   

  

 




 

  

   

   

 



 






   

  
 




 

  

   

   

   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  

   



  

    
    


 


   

  

 
 

  

  




   

   

  

  

 

  

  




   

   
  

  

 

  

  








  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

REA V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2017 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2017. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento 
de software, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento 
Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle 
Interno, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de 
Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo, Gestão 
de Custo, Business Intelligence e suporte técnico operacional,  para utilização 
no CRJ, conforme demais especificações do edital do termo de referência. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 27 de março de 
2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 27 de março de 2018, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo e-mail: licitacao.guarapuava@gmail.com Fone: 42 36213110 

Guarapuava, 02 de março de 2018.  
PUBLIQUE-SE.  

JOÃO EDSON DE LIMA 
Diretor Presidente – CRJ 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

  



TERÇA-FEIRA
6 de Março de 2018 class/editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 730

 



 






   

  
  

 

  

  





  



 








 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


         

               









    








 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 

França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito 

municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 
  

Contratado: PONTO GESTOR LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 17.620.440/000-44, 

situada na Rua Professor Becker, 2.369, sala 02, Guarapuava - Pr.  
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE RELOGIOS PONTOS 
BIOMÉTRICOS DIGITAIS INSTALADOS NAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 

DE SANTA MARIA DO OESTE”. 
  
Valor Mensal do Contrato: R$ 408,00 (Quatrocentos e Oito Reais). 

Valor Total do Contrato: R$ 4.896,00 (Quatro Mil e Oitocentos e Noventa e Seis Reais). 

 

Data de assinatura: 05 de Março de 2018. 
Vigência: 04/03/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SANTA MARIA DO OESTE – PR 

 

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000 

 

Santa Maria do Oeste, 31 de janeiro de 2018 

 

RESOLUÇÃO 01/2018 

 

SÚMULA: Aprova mérito técnico da proposta referente ao edital de Chamamento 
Público Edital 006/2017 SEDS/PR o qual visa a seleção de organizações da sociedade 
civil interessadas na celebração de termo de fomento que tenha por objeto a execução de 
projetos de ações relacionadas a promoção dos direitos da criança e do adolescente com 
deficiência. 

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais sob a Lei Municipal nº 327/2011 e 422/2015 considerando, aprovando 
e deliberando em reunião realizada em 30 de janeiro de 2018. 

 

RESOLVE: 

Art 1º Aprovar mérito técnico da proposta referente ao edital de Chamamento Público 
Edital 006/2017 SEDS/PR, relacionado a ações de promoção junto a crianças e 
adolescentes com deficiência.  

Art 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

João Maria Padilha 

Presidente CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2018/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 013/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2018 

 

CONTRATANTE: Município de PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 
1001, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: Empresa COMERCIAL OESTE S/A, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Azevedo Portugal, n° 777, Centro, Guarapuava-PR CEP: 85010-200, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 77.882.587/0001-34, neste ato representado por seu (sua) representante 
Legal, Senhor (a) EGON SCHEIDT, portador do RG nº 279.705 e inscrito no CPF/MF sob o nº 
003.988.539-91. 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, (0) ZERO QUILÔMETRO, TIPO DE 
PICK-UP, MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.4, MÍNIMO ANO 2018 MODELO 2018, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E 
COMERCIO, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE 
INTEGRANTE DO EDITAL. 

 

 DATA DO CONTRATO: 05 de Março de 2018. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses.  

 
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
 

 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
  

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

PORTARIA Nº 052/2018 

 
  
 

SÚMULA: Nomear Diretor do 
Departamento de serviços Urbanos, e dá 
outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 363/2013. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
ART. 1º Nomear VALDIR DE ALMEIDA, portador do CPF 

023.608.159-46, do cargo de Diretor do Departamento de serviços Urbanos, na 
Secretaria Municipal de Urbanismo, de acordo com as Leis 363/2013. 

 
 
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 06 de Março de 2018. 
 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 38/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa OUTRO OLHAR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA - ME. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em palestras show, em atendimento a Coordenadoria 

Especial da Mulher e a Secretaria Municipal de Educação e Cultura..  

 

VALOR: 7.151,00 (sete mil, cento e cinquenta e um reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
. 
 
VIGÊNCIA: 05/03/2019 

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018 

MODALIDADE: Pregão. nº. 6/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 39/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa CINTIA MARA JONER ME. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em palestras show, em atendimento a Coordenadoria 

Especial da Mulher e a Secretaria Municipal de Educação e Cultura..  

 
VALOR: 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
VIGÊNCIA: 05/03/2019 

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018 

MODALIDADE: Pregão. nº. 6/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
Pregão 06/2018 nestes termos: 
 

Data Pregão 05/03/2018 
Objeto        
 

Contratação de empresa especializada em palestras show, em 
atendimento a Coordenadoria Especial da Mulher e a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

 
FORNECEDOR: CINTIA MARA JONER ME - CNPJ: 19.243.728/0001-72 
Valor Total: 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 SERVIÇOS DE 

PALESTRANTE 
CINTIA 
MARA 
JONER 

SERV 1 R$ 5.950,00 R$ 5.950,00 

 
FORNECEDOR: OUTRO OLHAR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA - ME - CNPJ: 
28.190.861/0001-07 
Valor Total do Fornecedor: 7.151,00 (sete mil, cento e cinquenta e um reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SERVIÇOS DE 

PALESTRANTE 
OUTRO 
OLHAR 

UN 1 R$ 7.151,00 R$ 7.151,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 13.101,00 (treze mil, cento um). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 05 de março de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 


